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1. НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ, ПОКРИВАЩА МИНИМАЛНИТЕ

НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ

 Критерий А.1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и

научна степен „доктор“

 А. Кишева, Роля на фиброзата и блокирането на минералкортикоидните

рецептори при предсърдно мъждене, Медицински университет - Варна,

България, 2017

Резюме: Предсърдното мъждене (ПМ) е прогресиращо заболяване,

съпътствано от структурно ремоделиране. Целта на изследването е да се определи ролята

на различни фактори, включително сърдечна фиброза, за развитие и прогресия на ПМ

при болни над 55 години и да се обсъдят начини за повлияването на патологичния

процес. За първи път в България се изследва ролята на фиброзата за развитие и

поддържане на ПМ чрез изследване на биомаркер. За първи път в България се изследва

ролята на Галектин-3 (Гак-3) като биомаркер за фиброза при сърдечно-съдови

заболявания, а за Гал-3 при ПМ – една от първите работи в световен мащаб. За първи път

в България и едно от първите изследвания в света, при което проспективно се изследва

приложението на спиронолактон при хора с ПМ. Едно от първите изследвания в света,

свързващи Гал-3 с CHA2DS2Vasc score. Едно от първите изследвания, доказващи ролята

на подаграта като независим рисков фактор за ПМ. За първи път в световен мащаб се

установява връзка между стойностите на Гал-3 и подагра. За първи път в България и едно

от първите изследвания в света за връзката между ПМ, коронарен артериален калциев

скор и Гал-3. Гал-3 не само дава информация за количественото засягане от фибротичния

процес, но може да служи като прогностичен фактор за определяне на рисковия профил

на пациентите с ПМ. Инхибирането на профибротичното действие на Гал-3 може да се

превърне в таргет за откриване на ново и по-ефективно лечение на ПМ.

 Kisheva A. Role of Fibrosis and Blocking of Mineralcorticoid Receptors in

Atrial Fibrillation

Abstract: Atrial fibrillation (AF) is a progressive disease, associated with structural

remodelling. The aim of the study is to determine the role of different factors, including cardiac

fibrosis, for the development and progression of AF in patients >55 years and to consider how
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to influence the pathologic process. For the first time in Bulgaria the role of fibrosis by a

biomarker evaluation in the development and sustaining AF is investigated. For the first time

in Bulgaria, Galectin-3’s role in cardiovascular diseases is studied. The research for the role of

Galectin-3 is also contributing to the sparse data worldwide. For the first time in Bulgaria and

one of the first in the world the application of spironolactone in AF is studied. One of the first

in the world investigations linking Galectin-3 and CHA2DS2Vasc score in AF. One of the first

researches inquiring for the role of hyperuricemia as an independent risk factor for AF. For the

first time in the world a relationship between Galectin-3 and podagra is found. The first study

in Bulgaria and one of the first in the world looking for the relation between AF, Cоронаръ

артеръ цалциум сцоре and Galectin-3. Galectin-3 is not only is informative for the quantitative

involvement in the fibrotic process but may also serve as a prognostic factor in the assessment

of the risk profile in patients with AF. The inhibition of its profibrotic activity of Gal-3 could

become a target for the development of new and more effective treatment of AF.

 Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация (Web of Science и Scopus)

 Г.7.1. Kisheva A, Yotov Y, Grigorov E. Pharmacotherapy of patients with atrial

fibrillation and restored sinus rhythm – is the medication with spironolactone

beneficial in this case? Pharmacia 2021; 68(2):301-306,

https://doi.org/10.3897/pharmacia.68.e63223

Abstract:

Objective: Atrial fibrillation (AF) is progressive disease with important health

consequences, in which fibrosis is a key player. The aim of our study is to assess the effect of

mineralcorticoid blockade on top of standard treatment in patients with AF after sinus rhythm

restoration on the recurrence of the arrhythmia, hospitalizations and on the changes in levels of

Galectin-3 as a marker of fibrosis.

Methods: We prospectively studied 101 consecutive patients (56 females) at mean

age 68.2 ± 7 with AF and sinus rhythm restoration, who were randomized on treatment with

spironolactone on top of standard treatment or “usual care”. They were followed up for

recurrences, hospitalization and death. The effect of spironolactone on safety was evaluated.

Results: Recurrences of AF were detected in 64% of non-spironolactone group vs

57% in spironolactone group (p = 0.44). Spironolactone reduced the hospitalizations for AF,

but it was not significant (p = 0.14). A Cox regression model showed only protective effect of

spironolactone on AF hospitalizations, HR = 0.48, 95%CI = 0.2–1.15, р = 0.098. The same

survival model for all-cause hospitalizations reached significance, with reduction of the events

in the spironolactone group, HR- 0.44, 95% CI 0.2–0.94, р = 0.035. There was no difference

regarding the composite endpoint (recurrences, all cause hospitalizations and death). Treatment

with spironolactone did not influence the Gal-3 levels. Treatment with spironolactone has not

influenced significantly the levels of serum potassium and creatinine.

Conclusion: Treatment with spironolactone has protective effect regarding

hospitalization for atrial fibrillation and significantly reduces all cause hospitalizations. It does

not influence the biomarker of fibrosis Gal-3 after one-year treatment. The use of spirono-

lactone in patients with AF is safe, but regular follow up is needed and recommended. Further

studies are necessary, to clarify the potential of spironolactone to improve the AF prognosis.

 Кишева А, Йотов Й, Григоров Е. Фармакотерапия при пациенти с

предсърдно мъждене и възстановен синусов ритъм – има ли полза от

приложението на спиронолактон?

Резюме:

Цели: Предсърдното мъждене (ПМ) е прогресивно заболяване със значими

здравни последици, при което фиброзата има ключова роля. Проучването има за цел да

оцени ефекта на минералкортикоидната блокада в допълнение към стандартното лечение

при пациенти с ПМ и възстановен синусов ритъм върху рецидивите на аритмията,

хоспитализациите и промените в нивата на маркера за фиброза Галектин-3.

Методи: Проспективно са изследвани 101 последователни пациента (56 жени)

на средна възраст 68.2 ± 7 с ПМ и възстановен синусов ритъм, рандомизирани на лечение

със спиронолактон, добавено към стандартното лечение или „обичайна грижа“.

Проследени са рецидивите, хоспитализациите и смъртността. Оценена е безопасността

от приложение на спиронолактон.

Резултати: Рецидиви на ПМ са регистрирани при 64% от пациентите в групата

без спиронолактон с/у 57% в групата със спиронолактон (p = 0.44). Приемът на

спиронолактон е намалил хоспитализациите за ПМ, но несигнификантно (р=0.14). Cox

регресионен модел показва, че спиронолактон има само протективен ефект по

отношение на хоспитализациите за ПМ, HR = 0.48, 95%CI = 0.2–1.15, р = 0.098. Същият

модел достига значимост за хоспитализациите по всякаква причина, с редукция на

събитията в групата със спиронолактон, HR- 0.44, 95% CI 0.2–0.94, р = 0.035. Не се

намира разлика по отношение на композитната крайна точка (рецидиви на ПМ,

хоспитализации по всякакви причини и смърт). Лечението със спиронолактон не е

оказало влияние върху стойностите на Галектин-3. Лечението със спиронолактон не е

повлияло значимо серумните стойности на креатинин и калий.

Заключение: Лечението със спиронолактон има протективен ефект за

хоспитализациите за ПМ и значимо редуцира хоспитализациите по всякаква причина. То

не оказва влияние върху биомаркера за фиброза Галектин-3 след една година лечение.

Употребата на спиронолактон при пациенти с ПМ е безопасна, но се препоръчва

регулярно проследяване. Необходими са последващи проучвания за изясняване на

потенциала на спиронолактон за подобряване на прогнозата при ПМ.

 Г.7.2. Kisheva A, Yotov Y, Risk factors for recurrence of atrial fibrillation, The

Anatolian Journal of Cardiology, 2021; 25. DOI:

10.14744/AnatolJCardiol.2020.80914

Abstract:

Objective: Atrial fibrillation (AF) is a progressive disease, associated with increased

risk of mortality, stroke, heart failure, and worsens quality of life. There is a high incidence of

AF recurrence despite the treatment. The aim of the study was to assess the time to recurrence

of AF after sinus rhythm restoration with electrical or pharmacological cardioversion and to

identify the risk factors.

https://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?pdir=anatoljcardiol&plng=eng&volume=0&issue=0
https://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?pdir=anatoljcardiol&plng=eng&volume=0&issue=0
https://dx.doi.org/10.14744/AnatolJCardiol.2020.80914

Methods: This study included 101 patients with AF (56% females) at a mean age of

68.02±7 years, after sinus rhythm restoration in a clinical observation of 1-year placebo-

controlled treatment with spironolactone (1: 1). The patients were analyzed on the basis of AF

recurrence, hospitalization, demographic parameters, comorbidities, embolic risk, and value of

biomarker galectin-3 (Gal-3).

Results: The average number of AF recurrences was1.62 per patient per year. The

median time of occurrence of at least one new episode was 48 days, 95% confidence interval

(CI) 14.24–81.76. Female patients experienced significantly more recurrences than male—

53.3% vs. 28.6% hazard ration (HR) =1.76, 95% CI 1.02–3.03, p=0.036. The recurrences were

more common with increased age, although not significantly. Patients with arterial hypertension

had a threefold risk of recurrences than those without hypertension (p=0.025), independently

of the treatment. CHA2DS2-VASc score was significantly associated with AF recurrent

episodes. Patients with gout had a twofold increased risk, without statistical significance

(p=0.15). There was no difference in the AF episodes according to treatment with

spironolactone. The levels of Gal-3 did not affect the number of AF recurrences (p=0.9).

Conclusion: AF is associated with frequent recurrences after restoration of sinus

rhythm in the majority of the patients. Most of them occurred within the first 3 months. Female

sex, arterial hypertension, and CHA2DS2-VASc score were significant predictors of AF

recurrence. Spironolactone did not reduce AF recurrences.

 Кишева А, Йотов Й, Рискови фактори за рецидиви на предсърдно мъждене

Резюме:

Цели: Предсърдното мъждене (ПМ) е прогресивно заболяване, асоциирано с

повишен риск от смърт, инсулт, сърдечна недостатъчност и влошено качество на живот.

Честотата на рецидивите на ПМ е висока, въпреки лечението. Цел на проучването е да

се оцени времето до настъпване на рецидив след възстановяване на синусов ритъм чрез

електрическо или фармакологично кардиоверсио и да се идентифицират рисковите

фактори.

Методи: Проучването обхваща 101 пациента с ПМ (56 жени) на средна възраст

68.2 ± 7 с ПМ и възстановен синусов ритъм, включени в клинично проследяване на

ефекта от едногодишно плацебо-контролирано лечение със спиронолактон (1:1).

Пациентите са анализирани на база рецидиви на ПМ, хоспитализации, демографски

параметри, коморбидности, емболичен риск и стойности на биомаркера Галектин-3 (Гал-

3).

Резултати: Отчетен е среден брой на рецидиви на ПМ 1.62 на пациент

годишно. Средно времето до настъпване на поне един рецидив е било 48 дни, 95% CI

14.24–81.76.Жените са имали значимо повече рецидиви от мъжете – 53.3% с/у 28.6%, HR

=1.76, 95% CI 1.02–3.03, p=0.036. Рецидивите са били по-чести с напредване на възрастта,

макар и несигнификантно. Пациентите с хипертонична болест са имали трикратно по-

висок риск от рецидиви в сравнение с нормотониците (р=0.025), независимо от

лечението. CHA2DS2-VASc скорът е бил значимо свързан с рецидивите. Пациентите с

подагра са имали двукратно по-висок риск, без да е достигната статистическа значимост

(p=0.15). Няма разлика в епизодите на ПМ в зависимост от лечение със спиронолактон.

Нивата на Гал-3 нямат отношение към броя на рецидивите (р=0.9).

Заключение: При повечето пациенти с ПМ и възстановен синусов ритъм се

наблюдават рецидиви. Повечето от тях настъпват в първите три месеца. Женският пол,

артериалната хипертония и CHA2DS2-VASc скорът са били сигнификантни предиктори

на рецидивите на ПМ. Лечението със спиронолактон не намалява рецидивите на ПМ.

 Г.7.3. Kisheva A, Yotov Y, Chervenkov T, Angelov A, Bocheva Y. Galectin-3 in

patients with atrial fibrillation and restored sinus rhythm. Folia medica 2021;

63(3)

Abstract:

Objective: Cardiac fibrosis is the hallmark of atrial remodeling in atrial fibrillation

(AF). Galectin-3 (Gal-3) is a biomarker of fibrosis and is well studied in heart failure, but the

data about its role in AF are sparse. The aim of the study was to evaluate the levels of Gal-3 in

patients with AF after sinus rhythm restoration, to examine the association between this

biomarker and other factors for developing AF and to assess its prognostic role.

Methods: We included 67 patients (35 male) at mean age 67.36±7.25, with Gal-3 test

after sinus rhythm restoration, a subgroup of participants in placebo-controlled randomized

clinical trial of treatment with spironolactone. They were followed up for AF recurrence and

hospitalizations. The effect of demographic parameters and other factors on Gal-3 levels were

evaluated before and one year after treatment.

Results: Mean Gal-3 at baseline was 16.9±6.8 ng/ml. Higher levels of Gal-3 were

associated with female gender (р=0.008), increasing age (р=0.005), renal dysfunction

(p<0.0001) and gout (р=0.002). Higher thromboembolic risk as assessed by CHA2DS2-VASc

score was significantly related to Gal-3. The levels of biomarker did not affect the number of

AF recurrences (p=0.9) and hospitalizations. No correlation was found with treatment with

spironolactone, antiarrhythmic and antihypertensive drugs.

Conclusion: Higher Gal-3 in AF was associated with female sex, renal dysfunction

and history of gout. The levels of Gal-3 were not related to rhythm control. Treatment with

spironolactone did not affect the biomarker of fibrosis Gal-3 in AF patients. Higher Gal-3 was

related to high embolic risk.

 Кишева А, Йотов Й, Червенков Т, Ангелов А, Бочева Я. Галектин-3 при

пациенти с предсърдно мъждене и възстановен синусов ритъм.

Резюме:

Цели: Сърдечната фиброза е отличителен белег на сърдечното ремоделиране

при предсърдно мъждене (ПМ). Галектин-3 (Гал-3) е биомаркер на фиброзата и е добре

проучен при сърдечна недостатъчност, но данните за ролята му при ПМ са оскъдни.Цел

на проучването е да се оценят стойностите на Гал-3 при пациенти с ПМ след

възстановяване на синусов ритъм, да се изследва връзката между биомаркера и други

фактори за развитието на ПМ и да се проучи прогностичното му значение.

Методи: Включени са 67 пациента (35 мъже) на средна възраст 67.36±7.25, с

изследван Гал-3 след възстановяване на синусовия ритъм, които са субгрупа от плацебо-

контролирано рандомизирано проучване за лечение със спиронолактон. Те са

проследени за рецидиви на ПМ и хоспитализации. Ефектът на някои демографски

параметри и други фактори върху стойностите на Гал-3 са оценени в началото и края на

едногодишното проследяване.


[…]


надежден диагностичен метод – транскраниалната доплер ехография (cTCD).

Материали и методи: Докладът разглежда нарастващите възможности на ехографията

в диагностиката на АSD. Установено е, че около 25% от световното население има

персистиращ форамен овале (ПФО). Мнозинството от тези хора нямат симптоми,

свързани с това състояние. Въпреки това в последните години се предлага

становището, че пациентите, преживели криптогенни инсулти или транзиторни исхе-

мични атаки (TИА), имат по-висока честота на ПФО. cTCD е много чувствителна

методика, която може да бъде използвана за оценката на дясно-леви шънтове (RLS)

през ПФО. За диагностиката на ASD се използва транстемпорален изглед, при което се

изобразява средната мозъчна артерия (СМА). Методиката се състои в интравенозна

апликация на предварително приготвен физиологичен разтвор, като при поява на

микромехурчета в зоната на СМА поставя с голяма сигурност диагнозата ASD.

Резултати и обсъждане: Редица проучвания доказаха, че при голям процент от

пациентите, преживели инсулти или ТИА, е налице такъв дефект, а специфичността и

точността на метода са съизмерими с тези на ТТЕ и трансезофагеалната

ехокардиография (ТЕЕ), която се приема за златен стандарт.

Заключение: cTCD има сходна чувствителност и специфичност с тази на cTEE при

откриването на ASD, но има предимството да е неинвазивен и доказано безопасен при

пациенти с емболичен инсулт от неизяснен произход. В обобщение, достъпността до

високосенситивни диагностични техники, каквато е TCD, осигурява възможност за

ефективен и надежден скрининг на пациенти със съответните показания.

 Marinova Zh, Tsvetanova R, Ivanova E, Popov T, Kisheva A, Assessment of Right-

to-Left Shunts Using Contrast Transcranial Doppler Ultrasound–Advantages

and Reliability of the Method,

Abstract: Introduction: Ultrasound has been a part of the arsenal of medical specialists

for more than 50 years but its uses keep growing with the invention of newer methods in

diagnostics of different pathologies. One of them are the atrial septal defects (ASD) and even

though the standard transthoracic echocardiography (TTE) has proven its efficacy, there is

nowadays, available to professionals, a new and equally reliable diagnostic method –

transcranial Doppler ultrasonography (cTCD).

Materials and Methods: This report reviews the growing capabilities of ultrasound in ASD

diagnostics. It is estimated that approximately 25% of the world’s population have patent

foramen ovale (PFO). The majority of these people have no symptoms associated with this

condition. However, in recent years, it has been suggested that patients with cryptogenic

strokes or transient ischaemic attacks (TIA) have higher prevalence of PFO. cTCD is a very

sensitive technique which can be used for evaluation of right-to-left shunts (RLS) via PFO. In

the diagnostics of ASD transtemporal view is used and the middle cerebral artery (MCA) is

visualized. The method is performed by intravenous application of saline and the appearance

of microbubbles in the MCA determines with high certainty the diagnosis of ASD.

Results and Discussion: Numerous studies have shown that in large percentage of the patients

with strokes or TIA such defect is present and the specificity and accuracy of the method are

comparable to those of TTE and transesophageal echocardiography (TEE), which is

considered a standard method for detecting RLS.

Conclusion: cTCD has similar sensitivity and specificity to cTEE in detecting ASD but has

the advantage of being noninvasive and reportedly safe in patients with embolic stroke of

undetermined source. In summary, the availability of high sensitive diagnostic techniques

such as TCD provides the opportunity of effective and reliable screening of patients with

appropriate indications.

 Г.8.9 Todorova V., Kisheva A., Kalevska E., Kratunkov P.. Work-up in a

patient with embolic stroke of unknown source – clinical case, Heart-Lung

(Varna), 2018; 24(51-55)

Abstract: А 33-year-old man without risk factors was admitted to Cardiology

Department with history of embolic stroke of unknown source (ESUS). The physical

examination, laboratory tests, Holter ECG, and transthoracic echocardiography (TTE) were

unremarkable. For further evaluation, he underwent transcranial contrast Doppler sonography

(TCD) and transesophageal echocardiography (TEE), which showed atrial septal aneurism and

patent foramen ovale (PFO) with significant right-to-left shunt. After screening for

thrombophilia, the patient was scheduled for percutaneous closure of PFO. After the procedure

he was discharged in a satisfactory condition with following anticoagulant therapy for a

year.Conducting further clinical testing in young patients with ESUS is important for the

assessment of etiology, further treatment, and secondary stroke prevention.

 Тодорова В, Кишева А, Калевска Е, Кратунков П. Поведение при пациент

с емболичен мозъчен инсулт с неясен произход – клиничен случай

Резюме: В кардиологична клиника постъпва 33-годишен мъж без рискови

фактори, преживял емболичен мозъчен инсулт с неясен произход (ЕИНП). Физикалният

преглед, лабораторните изследвания, Холтер-ЕКГ и трансторакалнатаехокардиография

(ТТЕ) са без отклонения. В хода на диагностичното уточняване са проведени

транскраниална контрастна Доплерсонография и трансезофагеалнаехокардиография

(ТЕЕ) - с данни за аневризма на междупредсърдната преграда и

персистиращфораменовале (ПФО) със значим дясно-ляв шънт. След скрининг за

тромбофилия пациентъте насочен за интервенционално затваряне на дефекта.

Постпроцедурно е изписан в задоволително общо състояние с последваща

антикоагулантна терапия за 1 година. Провеждането на допълнителни диагностични

изследвания при млади пациенти с ЕИНП е важно за етиологично уточняване,

последващо лечение и вторична превенция на инсулта.

2. ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ

ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ“

 Рушид М., Чалъкова Т., Мирчева Л., Кишева А., Йотов Й. Железен

дефицит и сърдечна недостатъчност. Българска кардиология, 2020;

XXVI(2):59-71 doi: 10.3897/bgcardio.26.e51127

Сърдечната недостатъчност (СН) е често и с неблагоприятна прогноза

заболяване, което намалява качеството на живот. Много са причините за влошаване на

симптомите, но през последните години се обръща особено внимание на железния

дефицит и на анемията като причина за това. Намаленото количество на желязо в

организма се превърна в нов важен таргет на лечение при болните със СН. Цел на

настоящето проучване е уточняване на честотата на железния дефицит при болни със

СН, хоспитализирани по повод на влошаване на налични или новопоявили се симптоми,

както и да се установи връзката му с основни прогностични параметри на болните.

Пациенти и методи: изследвани са 209 последователни болни с различна по етиология

СН, хоспитализирани в Кардиологична Клиника на УМБАЛ „Св. Марина“-Варна, на

средна възраст 68,89±12,06 год. (30-94 год.), 58% мъже. Изследвани са основни

демографски показатели, креатинин и еGFR, както и ехокардиографско изследване,

проведен е 6-минутен тест с ходене. Железен дефицит (ЖД) е формулиран при стойности

на феритина Резултати: Наличие на ЖД се установява при 146 (70%) от болните, като

изолиран дефицит без анемия се среща при 38% от болните. Анемичен синдром се

намира при 87 (41,6%) от всички болни, като при 76% анемията е желязодефицитна.

Изолираният ЖД се среща по-често при жените – 42 (48%) отколкото при мъже – 38

(31%), р=0,014. Няма значима разлика във възрастта, ФИ, физическия капацитет и

гломерулната филтрация между болните с и без ЖД. Честотата на ЖД е сходна при

болните с различни подвидове на СН – със запазена, междинна или намалена ФИ. Няма

много добро съгласие между различните методи за диниране на ЖД, коефициент κ=0,31.

Заключение: ЖД е често срещан при болни със СН с различна етиология и форми,

независимо от наличието на анемия. Женският пол е по-уязвим на това нарушение.

Значимото му присъствие и ролята в прогнозата и симптоматиката на болните налагат

болните да бъдат скроинирани за ЖД и той да бъде коригиран своевременно след

откриването му.

 Rushid M, Chalykova T, Mircheva L, Kisheva A, Yotov Y. Iron Deficiency and

Heart Failure

Heart failure (HF) is a common and with poor prognosis disease that impairs quality

of life. There are many causes of symptomatic worsening, but lately particular attention has

been paid to iron deficiency and anemia as a cause. The reduced iron content in the body has

turned to be a new important target for treatment in patients with HF. The aim of this study is

to search for the prevalence of iron deficit in patients with HF hospitalized for exacerbation of

existing or newly developed symptoms, and to establish its relationship with important

prognostic parameters of patients. Patients and Methods: 209 consecutive patients with

different etiology of HF were examined and hospitalized at the Cardiology Clinic of the

University Hospital “Sveta Marina”, Varna, at an average age of 68,89 ± 12,06 (30-94 years),

58% of them male. Basic demographic variables, creatinine and eGFR were investigated, as

well as an echocardiographic study, and a 6-minute walking test was performed. Iron deficit

(ID) is formulated at ferritin values < 100 μg/l, or if values are 100-300 μg/l, then transferrin

saturation should be < 20%. An alternative method for determining ID was also used,

correlating the two methods. Statistical methods include descriptive methods and Cohen‘s

method of calculating the coefficient κ (kappa) for determining agreement between two

diagnostic methods. Results: There were 146 (70%) patients presenting with ID, with isolated

deficiency without anemia occurring in 38% of patients. Anaemic syndrome is found in 87

(41.6%) of all patients, with 76% of anemia cases being iron deficient. Isolated ID is more

common in women – 42 (48%), than in men – 38 (31%), p = 0.014. There is no significant

difference in age, EF, physical capacity, and glomerular filtration rate between patients with

and without ID. The incidence of ID is similar in patients with different types of HF – with

preserved, mid-range, or decreased EF. There is not a very good agreement between the

different methods of determining ID, with oefficient κ = 0.31. Conclusions: Iron deficit is

common in patients with HF of various etiology and different forms, regardless of the presence

of anemia. Females are more vulnerable to this disorder. Its significant presence and role in the

prognosis and symptomatology of the patients require that patients be screened for ID and

corrected consequently after its detection.