СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Тошо Луканов Балабански, дм

Началник на Отделение по електрофизиология към Клиника по Кардиология,

МБАЛ – Национална кардиологична болница, София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Кардиология“ 03.01.47 за нуждите на Учебен сектор по кардиология, Първа катедра по вътрешни болести, Факултет „Медицина“ – 0,5 щатна длъжност и на Втора Клиника по кардиология (неинвазивна) – 0,5 щатна длъжност, към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД.

Общи данни относно конкурса

Конкурсът за академичната длъжност „доцент“ по кардиология е обявен в Държавен вестник, бр. 17 от 26.02.2021 г. въз основа на решение на Катедрен съвет №102-3011/ 16.12.2020 г.

Определен съм за външен член на Научното жури по процедурата за академичната длъжност „доцент“ със заповед на Ректора на Медицински университет – Варна (№ Р-109-175/ 23.04.2021 г.), като решението да изготвя становище е взето на заседание на Научното жури (Протокол №1 от 07.05.2021 г.).

За участие в конкурса има документи от двама кандидати – д-р Антония Руменова Кишева, дм и д-р Лиляна Георгиева Мирчева, дм.

Всички материали, които са необходими за изготвяне на настоящото становище, получих от Отдел „Кариерно развитие“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна (Изх.№109-382/ 28.05.2021 г.).

Становището, което е обосновано по-надолу, е съобразено със Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Оценка за д-р Антония Руменова Кишева, дм

Професионални данни

Завършва медицина в Медицински Университет, гр. Варна през 1999 г. (диплома с рег. № 6986). Придобива специалности по обща медицина (2007 г.) и кардиология (свидетелство № 017551 / 20.03.2014 г.). Притежава сертификат за високоспециализирана дейност по ехокардиография – експертно ниво (Сертификат рег. № 0377 / 20.04.2017 г.).

Професионално развитие:

- 2001 – 2007 – общопрактикуващ лекар във Варна
- 2008 – 2014 – лекар обща медицина в МБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна
- 2014 – лекар кардиолог в УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна
- 2014 – 2018 – асистент по кардиология в УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна
- 2018 – 2021 – главен асистент по кардиология в УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна

Член е на Дружеството на кардиолозите в България, Европейското кардиологично дружество и свързаните с него Европейски съвет по мозъчен инсулт, Съвет по кардиологична практика и Европейската асоциация по сърдечно-съдова образна диагностика. Членува още в Европейското дружество по артериална хипертония, Асоциация „Сърце – Бял дроб“ и Сдружение на специалистите по ехокардиография „Варна–Ехо“. Д-р Кишева е член на Управителния съвет на Асоциация „Сърце–Бял дроб“ и Отговорен секретар на списание „Сърце – Бял дроб“.

Научно-изследователска дейност

Д-р Кишева представя за участие в конкурса публикувани научни статии и резюмета, които са разпределени по следния начин:

- Общ брой научни статии – 17, като от тях:
- 3 са в реферирани и индексирани научни издания (брой точки = 58.57)
- 6 са в нереперирани списания (брой точки = 107.5)
- 4 са свързани с дисертационен труд
- 3 са използвани за заемане на академична длъжност „главен асистент“
- 1 е в нереперирано списание и извън минималните Национални изисквания (брой точки = 6)
- Общ брой публикувани резюмета – 32, като от тях:
- 4 са в реферирани и индексирани научни издания (брой точки = 62)
- 3 са в нереперирани списания (брой точки = 36)
- 13 са свързани с участие в научни форуми в чужбина и извън минималните изисквания
- 12 са свързани с участие в научни форуми в България и извън минималните изисквания

Други количествени показатели за научно-изследователската дейност на д-р Кишева включват:

- Дисертационен труд – 1
- Самостоятелни монографии – 1 на тема „Мозъчният инсулт през погледа на кардиолога“ (Медицински университет – Варна, 2020, ISBN 978-619-221-273-5)
- Участие в монографии – 0

Д-р Антония Руменова Кишева защитава дисертация през 2017 г. за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на тема: „Роля на фиброзата и блокирането на минералкортикоидните рецептори при предсърдно мъждане“ (диплома №263 / 20.12.2017 г.).

Д-р Кишева участва в реалните 49 публикации в периодични издания по следния начин:

- първи автор – в 38 публикации (77.5%)
- втори автор – в 8 публикации (16.3%)
- трети автор – в 1 публикация (4.8%)
- 39 от 49 публикации (79.6%) са с критичното лично участие на д-р Кишева (FLAE – “first-last-author-emphasis”): първи автор (12 статии и 26 резюмета) и последен автор (1 статия).
- самостоятелен автор в 6 публикувани статии и резюмета (12.2%).

Резултатите от научно-изследователската дейност на кандидата са докладвани на престижни научни форуми у нас и в чужбина (40 участия). Има получена грамота за най-добър постер (XV Национален конгрес по кардиология, София, 2016 г.) и награда за участие с клиничен случай (Дни на ехокардиографията, София, 2018 г.). Респектиращо е участието на д-р Кишева на една от най-престижните конференции по сърдечни аритмии в света – Venice arrhythmias 2019, със следната тема: WHAT TELLS US GALECTIN-3 IN ATRIAL FIBRILLATION? (A. Kisheva, Y. Yotov, T. Chervenkov).

Д-р Кишева има участие в 1 научно-изследователски проект: „Рандомизирано клинично изпитване за оценка на ефикасността и безопасността от добавянето към терапията на алдостеронов антагонист за редуциране на пристъпите от предсърдно мъждане, с възстановен синусов ритъм“ към фонд Медицинска наука, МУ – Варна 2012-2016 г.

Импакт фактор и цитатна справка

Импакт факторът съгласно академична справка, заверена от Директор на библиотеката към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ (Изх.№120/ 12.04.2021 г.), е 9.678. Но, в тази справка не е включена публикация в Anatolian Journal of Cardiology с IF=1.223. Затова общият импакт фактор на списанията, в които д-р Кишева има публикации, е 10.901.

Според академичната справка (Изх.№120/ 12.04.2021 г.), трудовете на д-р Кишева са цитирани общо в 8 публикации (общ брой точки=65). Всички цитирания са в български източници. Проверка относно научния профил на д-р Антония Кишева в Google Scholar (<https://scholar.google.bg/citations?user=BMdKFBkAAAAJ&hl=bg>) доказва наличието на още 2 публикации с импакт фактор, в които кандидатът е съавтор:

- Boriani, G., Proietti, M., Laroche, C., Fauchier, L., Marin, F., Nabauer, M., ... & EORP-AF Long-Term General Registry Investigators Boriani G Chair Lip GYH Tavazzi L Maggioni AP Dan GA Potpara T Nabauer M Marin F Kalarus Z Fauchier L. (2018). Contemporary stroke prevention strategies in 11 096 European patients with atrial fibrillation: a report from the EURObservational Research Programme on Atrial Fibrillation (EORP-AF) Long-Term General Registry. *EP Europace*, 20(5), 747-757.
- Boriani, G., Proietti, M., Laroche, C., Fauchier, L., Marin, F., Nabauer, M., ... & Lip, G. Y. (2019). Association between antithrombotic treatment and outcomes at 1-year follow-up in patients with atrial fibrillation: the EORP-AF General Long-Term Registry. *EP Europace*, 21(7), 1013-1022.

Тези статии са цитирани в 102 чуждестранни научни списания.

Справката в Google Scholar показва, че д-р Кишева има към настоящия момент h-index=2.

Представените научни публикации и цитирания са достатъчни по обем и качество за участие в конкурса и отговарят на минималните национални изисквания.

Основните научно-изследователски приноси на д-р Кишева (над 30 от 49 реални публикации) са в областта на предсърдното мъждене. Извършено е първото изчерпателно проучване относно стойностите на Галектин-3 при група пациенти с предсърдно мъждене. Изследвана е връзката между левокамерната маса, сърдечната фиброза и рецидивите на предсърдно мъждене чрез изследване на Галектин-3. Проспективно е изследвано приложението на спиронолактон при болни с предсърдно мъждене и е установен протективен ефект по отношение на хоспитализациите и липса на ефект върху биомаркера за фиброза Галектин-3 и рецидивите на аритмия. При пациенти с подагра се доказва статистически значимо увеличение на риска за рецидиви на предсърдно мъждене и е установена значима разлика в стойностите на Галектин-3 при пациенти с подагра спрямо тези без заболяването. Оценена е връзката между предсърдното мъждене, коронарния артериален калциев скор и Галектин-3. Потвърдено е значението на артериалната хипертония, женския пол и CHA₂DS₂-VASc сбора като рискови фактори за рецидивите на предсърдно мъждене.

Проучванията на д-р Кишева представляват ценен принос за българската и международна научна общност по отношение на използване на биомаркера Галектин-3 в клиничната практика.

Учебно – преподавателска дейност

Служебните бележки за учебната натовареност и преподавателския стаж на д-р Антония Кишева са подписани, съответно, от Проф. д-р Албена Керековска, дм (Директор на Дирекция „Учебна дейност“) и Людмила Боярова (Ръководител Отдел „Човешки ресурси“) – Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна.

Преподавателският стаж на д-р Кишева е 7 години 13 дни, изчислен към 24.03.2021 г., а учебната натовареност за период от 5 години (2016–2020 г.) е, както следва:

- 2016 – 180 часа
- 2017 – 146 часа
- 2018 – 212 часа
- 2019 – 210 часа
- 2020 – 189 часа

Преподавателската дейност на д-р Антония Кишева е напълно достатъчна за участие в настоящия конкурс за удостояване с научната длъжност ДОЦЕНТ по кардиология.

Лечебно-диагностична дейност

Д-р Антония Кишева е български кардиолог с отлична научно-практическа подготовка, солиден преподавателски опит и международно признание. Тя провежда за първи път в България проспективни проучвания относно клиничното значение на галектин-3 при предсърдно мъждене и ролята на спиринолактон в лечението на аритмията. Проучва рисковни фактори за рецидиви на предсърдно мъждене: подагра, коронарен артериален калциев скор, артериална хипертония, женски пол и CHA₂DS₂-VASc сбора.

Заключение

Считам, че д-р Антония Руменова Кишева отговаря на общите и специфични изисквания за придобиване на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“. Напълно убедено предлагам на уважаемото научно жури да гласува ПОЛОЖИТЕЛНО относно решението, че д-р Кишева трябва да заеме академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Кардиология“.

18. 06. 2021 г.

Подпис

(Проф. д-р Тошо Балабански, дм)